Baloldalon más kézzel: quietantia pro flor. 50. 
Rányomott papírpecséttel, eredeti. 

17. 

1577. július 29. Gyulafehérvár. 
Báthory Kristóf rendelete a székely székek egyházi és világi la­

kosaihoz : Értesült, hogy némely tévtanítók szavára az igaz és bevett 
vallástól a székelyek közül sokan elhajlottak. Hogy a végzetes tévely 

gések behatolásának, amennyire rajta áll, útját állja, Sándor Andrást, 
az erdélyi magyar eklézsiák superintendensét küldi közéjük ügyüket 
megvizsgálni, tanítani és őke! előbbi állapotukba vissza vezetni. 

Christophorus Bathori de Somlio vaivoda Transilva-
niae, et siculorum comes etc. Universis et singulis, tam 
ecclesiasticis, quam saecularis et ordinis hominibus, se-
d ium siculicalium praesentes visuris salutem et favorem. 
Intelligimus esse permultos ex vobis a vera Christi reli-
gione et doctrina approbata, ad quorundem docentium 
errorem non parum defecisse. Volentes itaque nos, quan-
tum in nobis est, id etiam summo studio praecavere, ne 
subinde errores novi in confusionem, deo et hominibus 
abominabilem atque scandalum simplicium introducantur. 
Delegimus in medium vestri reverendum dlominum] A n d ­
reám Sándor, superintendentem ecclesiarum Hungari-
calium in Transilvania, quo solum et neminem al ium per 
alias literas nostras superintendentem designatum esse 
volumus ecclesias etiam in medium vestri inspiciendi et 
piis atque salutaribus monitis emendandi et ad verum 
statum, et formám reducendi; proinde requirimus vos et 
nichilominus auctoritate nostra publica, qua fungimur, 
commitimusque vobis harum serié firmiter, quatenus prae-
fatum Andreám, aut seniores per eosdem delectos, dum 
in medium vestri - - - pio atque piacidé, Christianaque 
charitate complecti, et jurisdictione eos in quandam atque 
alienum [?] statum doctrinae, seu religionis Christianae 
reducen ecclesiis vestris eidem parere et obtemperare 
debeatis, facturi primum deo ipsi ter quaterque maximo 
rem acceptabilem, deinde vobisque ipsis salutarem. Secus 
non facturi, praesentibus perlectis exhibenti rectitutis. Da­
tum Albae Juliae vigesimo nono die mensis Julii, anno 
domini Millesimo quingentesimo septuagesimo septimo. 
Christophorus Bathori de Somlio m. propria. 

Eredeti pátens, rányomott pecsét nyomaival. A papír egy része 
annyira elbarnult, hogy az írást több helyen nem lehet rajta elolvasni. 

18. 
1577. augusztus 5. Pozsony. 

Pál szerzetes nyugtatványa 50 magyar forintról, melyet a thali mo­
nostor orgonájának kijavítására Ernő főherceg rendeletéből Baranyay 
Istvántól fölvett. 

Ego fráter Paulus, vicarius monasterii thai, ordinis 
fratrum heremitarum etc, Recognosco praesentibus literis 

meis, auod egregius dominus Stephanus Baranyay, curiae 
archiepiscopalis Posonii habitae provisor, illos quinqua-
ginta florenos Hungaricales, quos videlicet serenissimus 
princeps, dominus Ernestus archidux etc. pro restaura-
tione organi monaslerii nostri thai, clementer numerare 
mandaverat, michi integre persolvit, de quibus eundem 
dominum provisorem per praesentes, quietum facio, et 
expeditum reddo. Ac tum Posonii, quinta die augusti, anno 
domini millésimo quingentesimo septuagesimo septimo. 
Idem qui supra, manupropria. 

Balról m á s kézzel: quietantia pro flor. 50. 
Eredeti, papírba nyomott pecséttel. 

19. 

1577. november 20. Pozsony. 
Borhy Mátyás ferencrendi provinciális nyugtája Wienner András 

részére 50 forintról, melyet a pozsonyi rendház számára az 1577. év 
első és második évnegyedére eső évi segély fejében fölvett. 

Ego Matthias Borhy, minister ordinis S. Francisci ac 
caeteri fratres in monasterio Posoniensi degentes, fatemur 
praesentibus literis nostris, nos ratione annuae provisionis 
nostrae, ab egregio Andrea Wiennero, Sacrae Caesareae 
et Regiae Majestatis proventuum camerae Hungaricae 
perceptore, pro angaria pr ima et secunda, anni praesen-
tis septuagesimi septimi, levasse florenos quinquaginta 
hungaricos. De quibus memoratum dominum perceptorem, 
harum vigore ac testimonio, quietum et expeditum reddi-
mus. Actum Posonii vigesima die novembrís. Anno [ m i l ­
lésimo quingentesimo] septuagesimo septimo. Ideml qui 
supra, manupropria. 

Quietantia pro flor. 50. 
Rányomott papírpecséttel. Eredeti. 

20. 
1578. augusztus 4. Pozsony. 

Borhy Mátyás ferencrendi provinciális nyugtája 50 magyar fo­
rintról, melyet az évenkint járó javadalom fejében Wienner András 
magyar kamarai perceptortól fölvett. 

Ego fráter Mathias Borhy, ordinis fratrum minorum 
provinciáé Hungáriáé Sanctae Mariae minister, fateor et 

recognosco praesentibus litteris meis, me in persona d i e 
torum fratrum, quinquaginta illos florenos interessé, quod 
il l is ratione certa summa quotannis dependitur, integre ab 
egregio domino Andrea Wienner , perceptore proventuum 
Hungaricae Sacrae Caesareae Maiestatis accepi et levavi. 
Super quibus eundem dominum perceptorem tarn in mea, 
quam dictorum fratrum persona reddo quietum et expe­
di tum, harum mearum literarum mediante. Datum Posonii 
quarta die augusti, anno domini millesimo quingentesimo 
septuagesimo octavo. Idem qui supra manupropria. M i ­
chael Zthenychnyaky contrascriba, manupropria. 

Baloldalt más kézzel; quietantia pro flor. 50. 
Túloldalon : Quietantia Monachorum Posoniensium pro interessé 

anni 1578- flor. 50 den. — qarta augusti. 
Eredeti, papíron, rányomott papírpecséttel. 

21. 

1579. márczius 17. Beszterczebánya . 
F . I. beszterczebányai pap Pastius Kristóf selmeczi jegyzőhöz. 

Megírja, mint új hírt, hogy Szepesben Belsius Benedeket választották 
seniorrá, Mentő megbuktatásával, aki Flacianizmus gyanújában áll. 
Mentonak egy titkon elbocsátott szakácsnőjét elfogták Késmárkon, ki­
tűnt, hogy teherben van ; az apa kilétét nem akarja elárulni, de való­
színű, hogy Mentő az apa, mert felesége nincs és egyedül élt a sza­
kácsnővel a parochién. 

Salutem in domino ! Te m i Pásti, bene valere cum 
tuis domesticis, gaudeo, ego valeo, ut possum, cum ut 
volo, non l iceat: coniugis enim meae diuturnum morbum, 
non consuluerimus dominum doctorem. Temporibus enim 
medicina valet, data tempore, prosunt, sed interdum data, 
plus valet, arte m a l u m : nihilo minus animus non est 
despondendus, etiamsi non statim, sentitur efficatia medi­
cináé, sed malo modo malus quaerendus cuneus, et 
medico obtemperandum erit, ac diurna benedictio, inde-
sinenter petenda et expectanda. Suadeo igitur coniugi 
meae afflictae, ut in patientia possideat animam suam et 
inchoatae curae se submittat, ne eam postea rediisse, 
paeniteat. Ego praeterita dominica, p r imum egressus domo, 
et cepi concionari iterum, profuerunt enim plur imum phar-
maca per dominum doctorem missa, quibus liberatus 
sum a vehementi dolore stomachi et haemorrhoidibus 
caris, sic non dubito eam quod alleviamen, si modo ob-
temperaverit, sensuram. Caetera deo commendabimus. 

Post ferias deo volente, veniam ad vos et eam tandem 
reducam. Hoc consil ium, ut tu confirmes praesens te rogo, 
quia quamplurimis usa medicinis hic est, quia non iuxta 
artem, sed usum et qualemcunque experientiam erant 
confecta, sed vigoris nil habuerant. Satius igitur est, uti 
consilio domini doctoris, cum isthic eum habeat, quam in-
certa amplecti, et neglecta occasione, sese in graviores 
morborum dolores involvere. Quod differ D[ominus], non 
aufertur etc. De Sepusio et civitatibus patriae, nil aliud 
habeo, quam nostrum dominum Benedictum Belsium 
electum esse pro seniore, reiecto Mentone, qu i rodendo 
corpus doctrinae 0 . M . seipsum suspectum reddidit Fla-
cianismi, eiecit Cabathium et alios Cassovia, causam 
ignoro, quia adolescentes diversas referunt et Cabathius 
et Saxo alti sunt in eo ; iniuriam si modo a l iqua est, et 
cocam Mentonis, clam dimissam Caseofori curarunt incar-
cerari, quia praegnans esse, deprehensa est, haec fateri 
patrem hucusque noluit , suspicio tarnen ingens est, cum 
Mento careat coniuge per 12 a[nnos] et solus cum sola habi-
tarit in parochia, idque ei ibidem obiectum fuisse in fa­
d e m , dicitur quod futurum sit, brevi intelliges ex aliis ; 
deus orandus, ut tollet scandala doctrinae et morum et 
nos in fundamento Prophetarum et apostolorum prae-
ceptorumque nostrorum D. Lutheri A . M . et Stökely con-
servare dignetur, a quorum doctrina ego in null ius gra-
tiam nunquam discedere decrevi. Saluta D. pastorem 
vestrum et D. doctorem si rediit. Caeterosque dominos 
amicos et fratres et meam uxorem cum tua. Valere in 
Domino. Raptim Novosolii 17. Mártii anno 79. I . F. frá­
ter t[uus]. (Lap szé len; Tal. 1. mitto per Mar tham conjugi.)